88  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada:  R ua Engenheiro Fernando Guilhon, nº 1760,
Bairro da Cremação, Cep: 66045-200, no município de Belém - PA, Telefone
(91) 3212-5239 / 98230-0100, e-mail: orcamento@studionobilli.com.br /
orcamento_nobilli@hotmail.com.

Protocolo: 853447
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 042/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e TECNO2000
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 21.306.287/0001-52)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados:

Item Especificações Técnicas
(Cota Principal do item

07 – participação aberta
– 75%)

Modelo /
Fabricante

Apresen-
tação

Quant.
Esti-

mada

Preço
Unitário

07
TECNO2000 / TEC-

NO2000/
GALLEN

Und 60 1.400,00

POLTRONA TIPO INTERLOCUTOR, espaldar médio, fixa, com braços
Especificação completa contida na ARP

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada:  R ua Vereador Décio de Paula nº 101, Bairro
Planalto, no município de Formiga - MG, Cep Nº 35.574-825, Telefone
/ Fax: (61) 3248-3956 / (61) 3321 - 3676 / (37) 3329-1000, E-mail:
tecno2000@tecno2000.com.br / brasilia@tecno2000.com.br

Protocolo: 853455
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 043/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e SERRA MOBILE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº
 07.875.146/0001-20)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados:

Item
Especificações

Técnicas Mínimas
(Cota Principal do

item 03 – participa-
ção aberta – 92,4%)

Modelo /
Fabricante

Apre-
sen-ta-

ção

Quant.
Esti-

mada

Preço Uni-
tário

03 Tok / Tok Plasti Metal Ltda
  Und 277 1.469,99

POLTRONA TIPO PRESIDENTE, giratória, com braços reguláveis, espaldar alto e encosto para cabeça
Especificação completa contida na ARP

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada:  R ua Nelson Dimas de Oliveira, nº 77, Bairro
de Nossa Senhora de Lourdes, no município de Caxias do Sul - RS, CEP:
95074-450, telefone (54) 3028-3938, e-mail comercial@serramobileexpo.
com.br,

Protocolo: 853462
EXTRATO DA Portaria Nº 017/2022-MP/3ªPJIJ
A Exma. Sra. Dra. LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, Promotora
de Justiça titular do 3º Cargo de Promotor de Justiça da Infância e
Juventude de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e
infraconstitucionais, nos termos do art. 129, VI da CF/2008, art. 26, I da
Lei 8625/93, art. 54, I da Lei Complementar Estadual 057/2006, art. 8º, da
Resolução 174/2017 do CNMP e artigo 31, III da Resolução 007/2019-CPJ,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado,
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com
sede na Rodovia BR 316, KM 08, S/Nº, Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria Nº 017/2022-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000298-098/2022.
OBJETO: Apurar eventual situação de negligência e maus tratos vivenciados
pela criança S.G.M.d.S. e supostamente praticados por parte de sua genitora.

Protocolo: 853909
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 011/2022-MP/1ªPJM/2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares dos 1º e 2º Cargos de Marituba
resolvem, com fulcro nas disposições do art. 8º, inciso II da Resolução
174/2017-CNMP e art. 31, inciso II da Resolução 007/2019-CPJ, Instaurar
Procedimento Administrativo Conjunto cadastro SIMP n° 002802-025/2022,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marituba, situada
na Rua Cláudio Barbosa da Silva, n°. 380, Centro, Marituba – Pará – Fone:
(91) 3239-4700/3239-4701, bem como no Sistema Integrado do Ministério
Público (SIMP), que pode ser acessado virtualmente.
Portaria n°. 011/2022-MP/1ªPJM/2ªPJM
Objetivo: fiscalizar, acompanhar o funcionamento regular da conta do

Fundo para Infância e Adolescência no Município de Marituba/PA.
Laércio Guilhermino de Abreu, titular do 1º cargo de Promotor de Justiça
de Marituba.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2° cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 853912
Extrato para publicação de Portaria 019/2022 INQUÉRITO CIVIL
000569-344/2021, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Inquérito Civil para fins
de cientificação dos interessados.
Inquérito Civil
Data de Instauração: 15 de setembro de 2022
Objeto: Investigação referente à possíveis irregularidades na alimentação
escolar e disponibilização de merenda nas escolas de Curuçá/PA.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta -PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º
384 – Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91)
3722-1331).

Protocolo: 853893
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 039/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 009302-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo
SIMP nº 009302-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 –
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 039/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Município de Santarém
Assunto: “tendo como objeto acompanhar e fiscalizar o cumprimento
do acordo homologado nos autos da Ação Civil Pública nº0812767-
82.2021.8.14.0051, que versa sobre a estruturação da Procuradoria
Jurídica Municipal de Santarém e realização de concurso público para os
cargos de Procurador Jurídico.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 853897
Extrato de Portaria n° 012/2022-MP/3ªPJB
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br,
Portaria nº 012/2022-MP/3ªPJB .
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: ACOMPANHAR POLÍTICAS PÚBLICAS PELOS MUNICÍPIOS DE
BRAGANÇA E TRACUATEUA, NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR CONTROLE
DE EVOLUÇÃO PATRIMONIAL DOS AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS NO
EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES, OBJETIVANDO COMBATER EVENTUAL ATO
DE ENRIQUECIMENTO ILÍCITO.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 853895
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 010/2022
Procedimento Administrativo SIMP Nº 010165-031/2020
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR
FERREIRA SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com base no art.
129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93;
artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo
2º, § 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a Recomendação
nº 010/2022, expedida nos autos do Procedimento Administrativo SIMP
Nº 010165-031/2020, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 –
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Recomendação: nº 010/2022
Recomendados: Município de Santarém, Secretaria Municipal de Saúde de
Santarém, Controladoria Geral do Município de Santarém e Instituto Mais Saúde.
Assunto: “Recomenda ao Município e Secretaria Municipal de Saúde
de Santarém a nomeação de um fiscal com formação em farmácia ou
conhecimento técnico equivalente para comparecer de diariamente no
setor de suprimentos do HMS (Farmácia), bem como atestar as notas
fiscais, os recebimentos de medicamentos, com amplo acesso ao sistema
de controle de estoque (PR sistemas-modulo materiais, versão 4.19 –
M001) da Farmácia Satélite e da Central de Abastecimento Farmacêutico,
atribuindo ao fiscal o dever de elaboração de relatórios semanais de entrada
e saída de medicamentos, de maneira a impedir empréstimos e saída
de medicamentos e insumos sem a comprovação de que sua utilização
será no âmbito do próprio HMS e UPA e que realize auditoria no período
compreendido entre abril de 2021 até a presente data, antes de realizar
qualquer reconhecimento de dívida; Recomenda ao Instituto Mais Saúde
que habilite o fiscal acima mencionado para amplo acesso ao sistema de
estoques (PR sistemas-modulo materiais, versão 4.19 – M001), tanto da
Farmácia Satélite e da Central de Abastecimento Farmacêutico, abstendo-
se de causar qualquer embaraço a fiscalização.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 853905